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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – способы контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин на предмет повышения оперативности и качества

диагностики попутной воды за счёт непрерывного измерения физико-химических

параметров попутной жидкости непосредственно в точке отбора проб

электрометрическими методами.

Актуальность исследования. Как известно, появление воды любого типа в

интервале перфорации газовых и газоконденсатных скважин способствует

разрушению прискважинной зоны пласта [Гасумов, Минликаев, 2013; Гадиров,

2018], снижению продуктивности скважин [Ли и др., 2008] и другим

нежелательным последствиям [Долгов, 1999; Эксплуатация газовых …, 2018].

Своевременное обнаружение обводнения скважин и диагностирование типа воды

позволяет подобрать необходимые геолого-технические мероприятия (ГТМ) для

восстановления продуктивности скважины, безопасной её эксплуатации и

определения эффективности проведённых ГТМ, но известные способы контроля

за обводнением скважин затратные и не позволяют охватить исследованиями весь

фонд скважин и одновременно организовать их онлайн мониторинг.

Геофизические полевые (4D сейсмика) и скважинные исследования (нейтронный

каротаж, дивергентный и др.) технически сложны, трудоёмки и экономически

затратные, что не позволяет их использовать как оперативные методы контроля.

Современный способ контроля за обводнением скважин – гидрохимический

контроль - значительно дешевле геофизических методов, но также не лишён

недостатков: низкая частота исследований, так как интенсификация контроля

возможна только за счёт увеличения количества отбираемых проб, а

следовательно, пропорционального увеличения трудовых и материальных затрат,

что невозможно по технико-экономическим причинам; длительная доставка проб

в лабораторию снижает достоверность диагностики из-за изменения их ионного

состава [СТО Газпром 6-2005, 2005; СТО Газпром добыча Надым 5.056-2019,

2019]; кроме того, контроль за обводнением скважин не автоматизирован -
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используются устаревшие способы ручного отбора проб и определения физико-

химических параметров попутной воды.

Отсюда острая необходимость в разработке оперативных способов отбора

проб попутной воды, определения её физико-химических параметров за счёт

использования современных измерительных приборов, интегрированных в

систему телеметрии месторождения, и совершенствования способа диагностики

по результатам непрерывных измерений, в частности электрофизических

параметров, с минимизацией «человеческого фактора».

Цель исследования – повысить оперативность и качество контроля за

обводнением газовых и газоконденсатных скважин без потери информативности

за счёт существенного сокращения времени между отбором пробы попутной воды

и получением её генетического профиля по результатам онлайн измерения

электрофизических параметров попутной жидкости.

Научно-техническая задача - разработать методику оперативного онлайн

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин с использованием

измерений электрофизических параметров попутной жидкости в газожидкостном

потоке и диагностики попутной воды по этим параметрам.

Задача решается поэтапно:

1. Анализ результатов экспериментальных измерений электрофизических

параметров попутной воды методами диэлькометрии, ЯМР-релаксометрии,

потенциометрии и кондуктометрии на предмет их применения для

диагностики генезиса попутной воды.

2. Разработка и экспериментальное исследование способа непрерывного

отбора проб жидкости из газожидкостного потока и измерения её

электрического сопротивления с использованием резистивного датчика

(разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН), расположенного в

углублении на нижней образующей горизонтального трубопровода.

3. Разработка способа диагностики попутной воды по электрофизическим

параметрам попутной воды и его верификация путём сравнения с

диагностикой по результатам классического гидрохимического анализа.
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Повышение точности диагностики за счёт уточнения ионного состава и

диагностических признаков конденсационной и пластовой воды по

результатам переобработки материалов гидрохимических исследований

попутной воды и её диагностики за 2014-2016 гг. по данным ООО "Газпром

добыча Надым".

4. Апробация методики оперативного контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин в промысловых условиях (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Фактический материал, методы исследования, аппаратура

Основные методы исследования - эксперименты по измерению параметров

реальных и модельных проб попутной воды методами диэлькометрии [Dielectric

and radio-frequency…, 2017], ЯМР-релаксометрии [Шумскайте и др., 2017],

кондуктометрии и потенциометрии [Пермяков, 2017], исследование работы

резистивного датчика (разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН) в

статических и динамических условиях на стенде, имитирующем газожидкостный

поток; сравнительный и сопоставительный анализ результатов измерения

электрофизических параметров и результатов гидрохимического анализа

попутной воды с долевым содержанием в ней конденсационной, пластовой и

техногенной воды, рассчитанным по методике Института проблем нефти и газа

РАН (ИПНГ РАН) [Рекомендации для определения…, 2013; Абукова и др., 2015].

Численным расчётами оценена точность результатов диагностики генезиса

разных способов диагностики (по минерализации и априорным данным о закачке

технических растворов, графоаналитическим способом, с использованием

формулы А. Р. Ахундова) путём сравнения заданных генетических профилей с

расчётными, полученными по результатам диагностики по ионному составу,

рассчитанному по заданным пропорциям смешивания разных типов воды, в

идеальных условиях и с учётом влияния погрешности измерений физико-

химических параметров. Статистическим анализом более 35000 результатов

диагностики генезиса попутной воды, выполненной по методике ИПНГ РАН,

установлена частота встречаемости проб с разным генетическим профилем в
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скважинах на отложения нижнего и верхнего мела Западной Сибири (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Высокая степень достоверности полученных результатов обеспечивается:

1. Представительностью исходных данных, их надёжностью: анализируется 68

проб попутной воды, отобранной из скважин ООО "Газпром добыча

Надым", более 100 моделей проб, полученных смешиванием в различных

пропорциях водных растворов солей, соответствующих конденсационной,

пластовой и техногенной воде и более 35000 результатов гидрохимического

анализа и диагностики генезиса попутной воды по методике ИПНГ РАН (по

данным ООО "Газпром добыча Надым" за 2009-2019 гг.);

2. Использованием современных цифровых сертифицированных приборов:

измерителя RLC Е7-22, кондуктометров Cond315i, Cond3110, ЯМР-

релаксометр «МСТ-05», иономер Эксперт–001-3.0.1 и ионоселективных

электродов, проточного резистивного датчика (ИНГГ СО РАН);

3. Гидрохимическим, численным и сравнительным анализом;

4. Внедрением на производстве способа контроля обводнения скважин в

общей точке и диагностики по минерализации и априорным данным о

закачке технических растворов (Приложение E.).

Защищаемый научный результат - методика оперативного непрерывного

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин, основанная на:

 измерении электрического сопротивления и температуры жидкости в

газожидкостном потоке, позволяющая определять удельную электрическую

проводимость, минерализацию и диагностировать генетический профиль

попутной воды не содержащей техногенных растворов;

 применении резистивного датчика, расположенного в углублении на

нижней образующей горизонтального трубопровода, в том числе при

объёмной доле механических примесей в попутной жидкости до 10% и

жидких углеводородов до 72%.
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Научная новизна

1. Впервые применён метод непрерывного определения генетического

профиля попутной воды в газожидкостном потоке обвязки газовых и

газоконденсатных скважин.

2. Экспериментально определены технические условия применения

резистивного датчика и пробоуловителя: заглубление датчика на нижней

образующей горизонтального трубопровода – не менее 8 мм; объёмная доля

жидких углеводородов в попутной жидкости – менее 72 %, механических

примесей, представленных кварцевым песком – менее 10%; при

безразмерной скорости газа более 0,0007 перед датчиком необходимо

устанавливать осевой завихритель.

3. Разработана методика оперативного онлайн контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин.

Личный вклад

1. Предложено для контроля состава попутной воды газовых скважин

использовать электрофизические параметры.

2. Выполнен анализ применимости электрофизических параметров попутной

воды и способов их измерения для поточного применения в обвязке

скважины (экспериментальные измерения выполнены в соавторстве:

диэлькометрия - Романов А.Н., ЯМР-релаксометрия – Шумскайте М.Й.,

потенциометрия и кондуктометрия – Еделев А.В., Саева О.П.).

3. Выполнены лабораторные и полевые эксперименты с поточным

резистивным датчиком (в соавторстве с Манштейном А.К., Власовым А.А.);

4. Разработаны способы диагностики попутной воды и установлены условия

их применимости:

 по минерализации пробы и априорным данным о применении

техногенной воды в скважине;

 по ионному составу с применением формулы Ахундова;
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 графоаналитический способ (в соавторстве с Манзыревым Д.В. и др.,


[…]


Мi – минерализация пробы попутной вод, г/л;

Мпл – минерализация пластовых вод (17-22 г/л);

Mтех – минерализация технических вод (свыше 40 г/л);

Mконд – минерализация конденсационных вод ( до 1 г/л);

Рпл – пластовое давление, кг/см2;

Рт,о, – давление в точке отбора, кг/см2;

tт,о – температура в точке отбора, 0С;

tпл – температура в точке отбора, 0С;

С – эмпирический коэффициент, определяющий долю технической и пластовой воды в составе попутной;

Wт,о – влагосодержание газа в точке отбора пробы, мг/м3;

Wп,у – влагосодержание в пластовых условиях, мг/л;

Wт,о – влагосодержание в точке отбора пробы, мг/м3;
Wвын – удельные объёмы выносимой из скважины воды, г/м3;

Wконд – удельные объёмы конденсационной воды, г/м3;

Wмин – удельные общие объёмы технической и пластовой воды, г/м3;

Wпл, – удельные объёмы пластовой воды, г/м3;
Wтех – удельные объёмы технической воды, г/м3;
Sкон – доля конденсационной воды в составе попутной, %;

Sпл – доля пластовой воды в составе попутной, %;

Sтех – доля технической воды в составе попутной, %;

К – конденсационная вода;

Кпр – конденсационная вода с содержанием не более 5%;

П – пластовая вода;

Ппр – пластовая вода с содержанием не более 5%;

Т – техническая вода;

Тпр – техническая вода с содержанием не более 5%.

1
6
7

ПРИЛОЖЕНИЕ Д.

РАСЧЕТНЫЕ ФОРМУЛЫ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ПОПУТНОЙ ВОДЫ

БОВАНЕНКОВСКОГО НГКМ ПО МЕТОДИКЕ ИПНГ РАН

Для условий Бованенковского месторождения с учётом недостаточной

изученности химического состава пластовых вод на допромысловом этапе

рекомендуется упрощённая система диагностических параметров, приведённая в

Таблице Д.1.

Таблица Д.1. Расчётные формулы для определения генезиса вод, поступающих из

эксплуатационных скважин, месторождения Бованенковское

№

р
ас

ч
ёт

н
о
го

м
ас

си
в
а Условия выделения расчётных массивов

Формулы и

численные значения

расчётных параметров

Результат

по М
по генетическим

коэффициентам
Sкон Sпл Sтех

1
M≤1

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1 100% К

2 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 1 ф-ла 2 К+Тпр

3

1 < M≤ 8

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) ≥ 1 ф-ла 3 ф-ла 4

Если Sпл > 5%, то
К+П
Если Sпл < 5%, то
К+Ппр

4 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 5 ф-ла 2

Если Sтех > 5%, то
К+Т

Если Sтех < 5%, то
К+Тпр

5

8 <M≤12

rNa+/rCl- ≥ 1 ≈100 % П

6 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 6
Если Sтех>Sпл, то
Т+П
Если Sпл>Sтех, то

П+Т

Если Sпл < 5, то
Т+Ппр
Если Sтех < 5, то
П+Тпр

7

12 <M≤20

rNa+/rCl -≥ 1 ф-ла 8 ф-ла 9

8 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 10

9 M >20 100% Т

Примечание: в отдельных результатах анализов возникают следующие несоответствия:

а) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1, при этом rNa+/rCl- <1;

б) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≤1, при этом rNa+/rCl- >1;

Это обусловлено отсутствием определений отдельных ионов (CO3
2-, SO4

2-, Mg2+) и отнесением

значительной разницы между эквивалентным содержанием анионов r(Сl- + НСО3
-) и катионов

r(Са2+ + Mg2+) на r(Na+ + К+). Следует пересмотреть качество подобных анализов.
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Таблица Д.2. - Расчётные формулы для таблицы Д.1.

Расчётный

массив

Номер

формулы
Вид формул Примечание

2
1 Sкон= 100*(1-Mi/Mтех)

Нижний предел значений Mтех

принимается 20 г/л; при котором в

смеси могут быть только примеси

технических вод

2 Sтех=100- Sкон

3
3 Sкон= 100*(1- Mi / Мпл_н)

4 Sпл=100- Sкон

4
5 Sкон =100*( Мпл_н - Mi)/7

В знаменателе разница между

максимальным значением

минерализации конденсационной

воды (1 г/л) и минимальным

значением пластовой воды (8 г/л),

2 Sтех=100- Sкон

6
6 Sтех = 100*(1-rNa/rCl)i

7 Sпл=100 - Sтех

7
8 Sпл=100*(Mтех-Mi)/(Mтех - Мпл_в)

9 Sтех=100- Sпл

8 10 Sтех=100*(Мтех - Mi )/(Mтех - Мпл_в)

9 7 Sпл=100- Sтех

Условные обозначения:

Мпл_н – нижний предел минерализации пластовых вод (8 г/л);

Мпл_в – верхний предел минерализации пластовых вод (12 г/л);

(rNa/rCl)i – значение хлоридно-натриевого коэффициента в воде конкретной пробы.

Остальные условные обозначения те же, что в Приложении Г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ E.

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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