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R E V I E W
of the abstract entitled

“METOD OF OPERATIONAL CONTROL OF WATER FLOODING IN GAS AND GAS-CONDENSATE

WELLS WITH CONTINOUS MEASUREMENTS OF ELECTRICAL RESISTIVITY OF PASSING LUQUID

(USING EXAMPLE OF DEPOSITS OF EARLY AND LATE CRETACEOUS OF WESTERN SIBERIA)”

by PERMYAKOV, Victor Sergeevich

The subject of the thesis covers the development of a continuous means to measure physical and chemical

parameters of the passing water in gas and gas-condensate wells.

The Applicant thoughtfully seeks to improve effectiveness and quality control for diagnostics of well flooding

by establishing, proving and automating physics & chemistry measurements on a continuous basis.

The objectives outlined in the abstract are four-fold: 1) in-depth analysis of applicability of the existing methods,

2) feasibility of a continuous water intake and measurements with the use of a resistivity sensor, 3) development

of an electric diagnostic method and comparison of its results with the data by a chemical diagnostic method

and 4) application of the derived methodology to a water control in actual wells.

The work content covers an extensive overview of the strengths and limitations for a number of the adjacent

methods applied to the well flooding problem. The cross-discipline deep dive and critical assessment of the prior

results are carried out. The series of the physical experiments is performed in collaboration with the renowned

subject matter experts, of good quality and rock-solid. The measurements are appended by analytics covering

the temperature calibration, the dependency of water intake on gas pressure as well as the degree of mechanical

and mineral additives. The field deployment conditions and methodology refinement using the actual well water

intakes are validated. Finally, the lab and on-site experiences are wrapped up into a rounded practical workflow.

The targets, as they are stated in the abstract, aim at enhancements for continuous monitoring of water flooding

in gas and gas-condensate wells: i) enablement of resistivity and temperature flow measurements for

quantification of conductivity, mineralization and genetic profile characteristics and ii) feasibility of the

resistivity sensor operations within the ranges of mechanical and liquid hydrocarbon impurities up to 10% and

72%, respectively.

The work outcomes are put and benchmarked against the prior expectations. Evidently, the findings, analytics

and conclusions support the stated intentions. First, the presented data shows that the proposed idea, governing

setup and tested methodology are proven to be working. And second, it is practically indispensable to draw the

boundaries of the method feasibility.

The novelty statements in this study include a) For the first time, a continuous method is established for obtaining

a genetic profile of passing water in gas and gas-condensate wells, b) feasibility of a resistivity sensor, together

with a water sampler, is proven within a certain range of sensor placement, mechanical impurities and gas

velocity, and c) online monitoring methodology is employed for water flooding control of gas and gas-

condensate wells.

The work novelty is manifested into a fit-to-purpose bridge between demand of a feasible solution and practical

realization of the found solution. The method comprehensively addresses the continuity of measurements, sensor
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and sampler designs, deployment options and variability of water properties and environmental conditions.

Definitely, the scientific elegance of the solution is a highly important aspect. The end-to-end feasibility and

cost-effectiveness of the solution are another crucial terms of the novelty equation.

The impact of the solution is projected through easing, streamlining, automating and saving during the various

stages of field operations.

It seems the developed method has a sizeable potential to shine through technology implementation, solution

management and overarching economic significance.

Summary

In my view, the submitted abstract unveils the strengths of the thesis and conveys the practical acceptance of the

results. It also demonstrates the Applicant’s skillset to approach the problem, retrieve the knowledge and harness

the meaningful discovery. I would like to join the Scientific Council of the Institute for Petroleum Geology and

Geophysics in granting the Applicant with the Degree in Technology Sciences.
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О Т З Ы В
на автореферат диссертации ПЕРМЯКОВА Виктора Сергеевича на тему

“МЕТОДИКА ОПЕРАТИВНОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОБВОДНЕНИЕМ ГАЗОВЫХ И

ГАЗОКОНДЕНСАТНЫХ СКВАЖИН ПО НЕПРЕРЫВНОМУ ИЗМЕРЕНИЮ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО СОПРОТИВЛЕНИЯ ПОПУТНОЙ ЖИДКОСТИ (НА ПРИМЕРЕ

ОТЛОЖЕНИЙ ВЕРХНЕГО И НИЖНЕГО МЕЛА ЗАПАДНОЙ СИБИРИ)”

Тема диссертации (объект исследования) охватывает разработку способов контроля в виде

непрерывного измерения физико-химических параметров попутной жидкости в газовых и

газоконденсатных скважинах.

Соискатель продуманно стремится повысить эффективность и контроль качества диагностики

обводнения скважин посредством ввода, экспериментального подтверждения и автоматизации

непрерывных измерений физическо-химических параметров попутной воды.

Цели, изложенные в автореферате, являют собой четырёхсторонний комплекс: 1) углубленный

анализ возможности применения существующих методов, 2) возможность непрерывного

отбора воды и измерения её электрического сопротивления с использованием резистивного

датчика, 3) разработка метода электрической диагностики и сравнение его результатов с

данными, полученными с помощью метода химической диагностики и 4) применение полученной

методики для оперативного контроля за обводнением реальных скважин.

Объем представленного исследования включает в себя обширный обзор сильных сторон и

ограничений ряда смежных методов, применяемых для решения проблемы обводнения скважин.

Проводится глубинный междисциплинарный анализ и критическая оценка предыдущих

результатов. Серия физических экспериментов проводится в сотрудничестве с известными

экспертами в этой области, с обеспечением хорошего качества и высочайшей достоверности.

Измерения дополняются аналитикой, включающей в себя калибровку температуры, зависимость

накопления воды от давления газа, а также от количества механических и минеральных

примесей. Определены промысловые условия для апробации методологии с использованием

проб воды из реальных скважин и возможности её усовершенствования, объединяя таким

образом лабораторные и полевые эксперименты в комплексный производственный процесс.

Задачи, в том виде как они изложены в автореферате, направлены на совершенствование

непрерывного мониторинга обводнения газовых и газоконденсатных скважин, и их выполнение

предполагает: i) определение возможности измерений электрического сопротивления и

температуры жидкости в газожидкостном потоке для определения удельной электрической

проводимости, минерализации и диагностики генетического профиля и ii) возможность работы

резистивного датчика при объёмной доле механических примесей в попутной жидкости и

жидких углеводородов до 10% и 72%, соответственно.

При сравнении с ожиданиями, результаты работы, вне всякого сомнения, оправдывают их, что

также подтверждено аналитикой и выводами. Во-первых, представленные данные показывают,

что предложенная идея, основной инструментарий и апробированная методология доказали

свою эффективность. И, во-вторых, определение границ применимости метода представляет

практический интерес.

Элементы новизны данного исследования представлены следующими выводами: а) впервые

применён метод непрерывного определения генетического профиля попутной жидкости в

газовых и газоконденсатных скважинах; б) доказана возможность использования резистивного

датчика и пробоуловителя воды в определенном диапазоне заглубления датчика, объёмной доле

механических примесей и скорости газа; и c) разработана методика оперативного онлайн

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин.

Научная новизна эксперимента проявляется в осуществляемой им связи между требуемым

решением и практической реализацией найденного решения. Метод решает задачу комплексных

непрерывных измерений с учётом конструкции датчиков и пробоуловителей, вариантов их

расстановки, а также изменчивости свойств воды и условий окружающей среды. Научная

точность, иными словами – элегантность решения, безусловно, являет собой чрезвычайно

важную особенность представленной работы. Система взаимосвязанных технологий и

экономическая эффективность решения также являются элементами новизны.

Долгосрочный эффект решения прогнозируется за счет упрощения, оптимизации,

автоматизации и экономии средств на различных этапах полевых операций.

Очевидно, что разработанная методика обладает значительным потенциалом, что

подтверждается существенным экономическим и управленческим эффектом от внедрения

технологии.

Недостатки

Поскольку защита диссертации на соискание степени кандидата наук (Ph.D.) является по сути и

духу квалификационной, хотелось бы поделиться одним незначительным техническим

замечанием и одним наблюдением.

Замечание. Поскольку предлагаемая впускная камера содержит резистивные и температурные

датчики, имеет смысл построить двумерную параметрическую регрессию (в противовес

одномерной регрессии только по температуре). Это может как упростить, так и улучшить

диагностику минерального состава и доли пластовой воды.

Предложение. Поскольку Соискатель указывает три практических эффекта ─ технологический,

экономический и управленческий ─ от своей работы, для защиты было бы полезно предоставить

общую схему монетизации, по крайней мере, одного из них. Такая схема может рассматриваться

как основание для перспективных бизнес-решений.

Заключение

На мой взгляд, представленный автореферат раскрывает сильные стороны диссертации и

отражает практическую эффективность результатов. Кроме того, он демонстрирует

совокупность подходов Соискателя, обеспечивших решение поставленной проблемы, а также

обнаруживших применение глубоких познаний и практическую значимость открытия. Я

присоединяюсь к решению Ученого Совета Института нефтегазовой геологии и геофизики СО

РАН о присуждении Соискателю ученой степени в области технических наук.

Даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой

диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями

Минобрнауки России.
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Phone: (+1) 713 625-4200
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